Cinnamus' sorait bocsátom elől, 's azok következők:

„Paulo deinde (tudniillik az előásziai török háboru után, mellyben Comnenus János, mint fennebb említettem, Hierokoryphitát és más városokat meghódított vala) elapso tempore in Macedoniam movit (Joannes Comnenus). Nam Scythae ingentibus copiis Istrum transgressi, in fines irruerant Romanorum. Verum, quod hiems tum erat, circa Beroën civitatem in hibernis militem collocavit, cunctisque interim ad bellum instructis, quosdam ex illorum phylarchis sibi conciliare maxime annisus est, ut caeteros ab his divisos tanto facilius debellaret. Sub vernum tempus cum ex iis complures, legationibus subinde submissis, ad suas allexisset partes, in caeteros profectus est, rerumque summam cum iis statuit experiri. Commissa utraque acie, aequo aliquamdiu Marte pugnatum, ipseque imperator jaculo in crure percussus est. Tandem, Romanis acriter certantibus, superantur Scythae, quorum alii in ipso proelio interiire, alii vivi capti sunt. Pars vero quaedam non ignobilior ad castra reversa, fugae se dare nequaquam voluit: quin potius cum conjugibus et liberis, quicquid restaret periculi, sustinere decrevit, compositisque et apte inter se connexis plaustris,

quae desuper bovinis contexerant pellibus, positisque in iis uxoribus et liberis, proelium instaurant, rursum igitur atrox conseritur pugna, et utrimque fit multa caedes. Scythae quippe curribus veluti munimento usi, non minimum Romanis damnum intulerunt. Quae cum adverteret imperator, statuit equo descendere, pedesque cum caeteris militibus dimicare. Verum nequaquam id probantibus suis, praecipit Bipenniferis, qui sibi adstabant (gens ea est Britannorum, quae a multis retro saeculis Romanis militat) ut supra instarent, securibusque suis currus dissecarent. Jussa iis statim exsequentibus, Scytharum castris potitus est imperator. Tunc etiam plerique ex iis, qui fuga sibi consulerant, popularium svasionibus adducti, ultro ad eum confluxere, Romanosque amplexi mores et numeris inserti militaribus, diutissime in fide perseverarunt. Atque isto quidem modo sese habuit Scytharum ad Romanos transitio“*.

Nicetas' sorai pedig ezek:

„Quinto imperii ejus (Joannis Comneni) anno cum Scythae, Istrum transgressi, Thraciam popularentur, et obvia quaeque, locustarum instar, vastarent: Romanas copias, undique convocatas et quam accuratissime armatas contra eos educit: non ob multitudinem duntaxat paene innumerabilem sed etiam ob insolentiam et confidentiam barbarorum. Repetebat enim memoria labores suos, quos, Alexio Comneno imperante, coeperat, cum Thracia occupata et Macedonia maxima ex parte desolata esset.

Ac principio missis ad Scythas legatis, eorum linguae peritis, periculum facit, an, ut ad pactiones descendant, persuadere possit et ab belli consiliis omnes avocare aut saltem plerosque. Nam in plures tribus erant distributi, nec uni duci parebant. Hoc igitur pacto quosdam e principibus eorum omni genere comitatis sibi conciliat: non modo luxuriosis conviviis instruendis, sed et sericis vestibus, et poculis et lebetibus argenteis donandis.

Quibus illicebis cum fucum fecisset Scythas, eosque vana spe inflasset: non cunctandum esse ratus, copias in aciem eduxit, dum adhuc ambiguus essent animis et suspensis, ac pacem ob pollicitationes illas cum

* Memoriae populorum, olim ad Danubium, Pontum Euxinum, Paludem Macotidem, Caucasum, Mare Caspium, et inde magis ad septentriones incolentium, e Scriptoribus historiae byzantinae erutaë et digestae a Joanne Gotthilf Strittero. Tom. III. Petropoli. MDCCLXXVIII 922—924. I.

Romanis facere cogitarent, nec tamen a pugna, ut olim vincere asveti, abhorrent.

Educto igitur Beroë exercitu (nam ibi castra habebat) crepusculo Scythas aggreditur. Fit horribilis conflictus, et atrocissima pugna committitur. Nam et Scythae nostrum exercitum incursione equorum et emissione sagittarum, et clamore in congressu immani sublato, fortiter exceperunt. Romani vero semel, tentata Martis alea, ita pugnare instituerunt, ut aut hostes profligaturi, aut morituri. Sed et imperator, amicorum et satellitum praesidio septus, laboranti subinde parti opem ferebat. Verum Scythae in hoc conflictu ipsa necessitate, artium magistra, edocti, rem hujus modi sunt commenti. Omnes currus in orbem conjunxerunt, iisque non exigua suarum copiarum parte imposita, pro vallo sunt usi, ac multos obliquos aditus, platearum instar, in iis reliquerunt. Cum igitur a Romanis urgebantur, tergis obversis intra currus, tanquam munitam arcem, nullo fugae incommodo, se recipiebant. Inde, recuperatis viribus, tanquam portis erumpentes, fortia facinora edebant, neque ea res aliud erat, quam moenium oppugnatio, quae in media planitie Scythae extempore struxerant. Unde fiebat, ut Romani labore irriti fatigaretur. Tum vero Joannes prudentiae suae specimen edebat. Neque enim consilio duntaxat et ingenii solertia valebat; sed primus etiam ea, quae ducibus et legionibus mandabat, exsequabatur. Illud autem insignem etiam pietatem ejus testatur. Nam cum Romanae phalanges, urgentibus hostibus et audacius se inferentibus, laborarent: imaginem Dei genitricis cum gemitu et miserabilibus gestibus intuens lacrimas bellicis sudoribus calidiores fundebat: neque id frustra. Statim enim, coelesti robore armatus, Scythicam aciem profligat: quem admodum olim Moyses extensione manuum Amalechiticis turmas profligavit. Assumptis igitur armigeris, qui clipeis oblongis et prominentibus galeis, instar muri inexpugnabilis muniuntur, cum Scythis congreditur. Qui cum dissoluta illa curruum serie, ad manus venirent, in turpem versi fugam, a Romanis, alacriter persequentibus, magno numero caeduntur hamaxobii illi: castrisque direptis innumerabiles capiuntur. Sed et transfugae, desiderio captivorum popularium, confluebant: adeo ut in occidentali quadam provincia Romana pagi ab eis conderentur, quorum adhuc reliquiae supersunt, nec pauci in sociorum cohortes referrentur, et major turba ab exercitu capti venderetur.